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MALUMOTI 

ANNOTATSIYA: 

MAQOLA TARIXI: Mazkur maqola, aholi huquqiy madaniyatini 

yuksaltirishda ommaviy axborot vositalarining 

(OAV) roli va ahamiyatini tahlil qiladi. OAVning 

huquqiy bilimlarni oshirish, jamiyatda huquqiy 

ongni shakllantirish va fuqarolarning huquqlarini 

himoya qilishdagi muhim o‘rni ko‘rib chiqilgan. 

Shuningdek, maqolada OAVning huquqiy 

madaniyatni rivojlantirishdagi imkoniyatlari, amaliy 

misollar va dunyo tajribalari taqdim etilgan. 

Ommaviy axborot vositalarining huquqiy ta'lim 

berish va huquqiy xabardorlikni oshirishdagi ta'siri, 

shuningdek, jamiyatda adolat va qonunlarga 

hurmatni mustahkamlashdagi o‘rni batafsil tahlil 

etilgan. 
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Aholining huquqiy madaniyatini yuksaltirish jamiyatning rivojlanishi, adolatli KIRISH.  

qonunlar va ularning amalga oshirilishi, shuningdek, fuqaro huquqlarining himoya qilinishi 
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uchun muhim ahamiyatga ega. Boshqa so'z bilan aytganda, huquqiy madaniyat – bu 

shaxslarning qonunlarga hurmat, ularni to'g'ri tushunish va ularga rioya qilishni ta'minlovchi 

o'zaro bog'liq tushunchalarning majmuasidir. Huquqiy madaniyatning yuksalishi, ayniqsa, 

ommaviy axborot vositalarining (OAV) faol ishtirokini talab etadi, chunki ular jamiyatdagi 

eng asosiy axborot manbalaridan biri sifatida, insonlar ongini shakllantiradi, huquqiy 

tushunchalarni tarqatadi va aholining huquqiy xabardorligini oshiradi. Bu maqolada 

OAVning huquqiy madaniyatni yuksaltirishdagi roli va ahamiyati ko'rib chiqiladi. 

OAVning, ayniqsa, televideniye, radio, internet va boshqa axborot vositalarining ta'siri, 

jamiyatda huquqiy bilimlarni oshirish, fuqarolik ongini shakllantirish va adolatni 

ta'minlashdagi imkoniyatlari tahlil etiladi [1]. Ommaviy axborot vositalari, asosan, 

insonlarga jamiyatdagi eng muhim yangiliklarni etkazuvchi platformalar sifatida tanilgan. 

OAV, o'zining keng tarqalganligi va tezkorligi bilan, fuqarolarning huquqiy bilimlarini 

oshirishda ham muhim vosita bo'lib xizmat qiladi. OAV orqali qonunlar, huquqiy 

o'zgarishlar, amaldagi me'yorlar va boshqalar haqida ma'lumotlar yetkaziladi. Bundan 

tashqari, OAVlar fuqarolarning huquqiy ongini shakllantirishda ham katta ta'sirga ega. Har 

bir fuqaro o'z huquqlarini bilishi va ulardan foydalanishi kerak. OAVlar huquqiy 

madaniyatni yuksaltirishda ahamiyatli faoliyat olib borishlari mumkin, chunki ular aholi 

orasida huquqiy bilimlarni tarqatish, fuqarolarni huquqlarini himoya qilishga chaqirish va 

adolatga intilishdagi madaniyatni rivojlantirishga yordam beradi [2]. 

Aholining huquqiy madaniyatini yuksaltirishda OAVning imkoniyatlari 

1. Huquqiy bilimlarni oshirish: Ommaviy axborot vositalari huquqiy bilimlarni 

oshirishda ko'plab imkoniyatlar yaratadi. Masalan, televizion dasturlar, huquqiy radio-

shoular, onlayn kurslar va huquqiy maslahatchilik ko'rsatuvlar aholiga qonunlar va huquqiy 

me'yorlar haqida batafsil ma'lumot beradi. Bu dasturlar fuqarolarga nafaqat qonunlarni 

bilish, balki ularni to'g'ri qo'llash imkoniyatini ham yaratadi. 

2. Huquqiy targ'ibot va ta'lim: OAV orqali fuqarolarni huquqiy ta'lim olishga undash, 

ularni huquqiy xabardorlikka erishishga yo'naltirish mumkin. Tashkiliy va interaktiv 

dasturlar orqali, odamlar huquqiy masalalar yuzasidan o'z fikrlarini bildirishlari, savollar 

berishlari va ularning huquqlarini qanday himoya qilishlari haqida batafsil ma'lumot 

olishlari mumkin. 

3. Ommaviy huquqiy kampaniyalar: Ommaviy axborot vositalari orqali amalga 

oshirilgan huquqiy kampaniyalar, masalan, fuqarolarning huquqlarini himoya qilish, xotin-

qizlar huquqlarini himoya qilish, migratsiya huquqlari va boshqa ko'plab muhim masalalarni 
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keng targ'ib qilish mumkin. Bunday kampaniyalar orqali jamiyatda huquqiy madaniyatning 

kengayishiga erishiladi. 

OAVning huquqiy madaniyatni shakllantirishdagi roli juda kattadir. Bu vositalar 

faqatgina axborot tarqatish bilan cheklanmaydi, balki jamiyatda adolatni ta'minlash va 

fuqarolarning huquqlarini himoya qilishda faol ishtirok etadi. OAV orqali huquqiy 

madaniyatning yuksalishi nafaqat huquqiy bilimlarni oshirish, balki ijtimoiy qadriyatlarni 

ham shakllantiradi. OAV yordamida, masalan, aholining qonunlarga bo'lgan munosabati, 

huquqlarni himoya qilishga bo'lgan ishonchi va adolatga bo'lgan talablarini kuchaytirish 

mumkin. Bu, o'z navbatida, huquqiy madaniyatning mustahkamlanishiga olib keladi. Dunyo 

bo'ylab bir qator muvaffaqiyatli tajribalar mavjud [3]. Misol uchun, AQShda, Kanada va 

Yevropada televideniye va radio orqali amalga oshirilgan huquqiy kampaniyalar aholiga o'z 

huquqlarini qanday himoya qilish va ularni qanday foydalanish haqida aniq va sodda 

tushuncha beradi. Bundan tashqari, internetda joylashtirilgan huquqiy ta'lim materiallari va 

veb-saytlar, odamlarni huquqiy bilimlarga ega qilishda yordam beradi. O'zbekistonda ham 

so'nggi yillarda OAV huquqiy madaniyatni yuksaltirishga qaratilgan turli dasturlarni amalga 

oshirmoqda. Masalan, huquqiy xabardorlikni oshirishga qaratilgan teleko'rsatuvlar, radio 

dasturlari va onlayn platformalar aholining huquqiy savodxonligini oshirishda muhim rol 

o'ynamoqda. Aholining huquqiy madaniyatini yuksaltirishda ommaviy axborot 

vositalarining roli juda katta. OAVlar orqali huquqiy bilimlarni oshirish, huquqiy ongni 

shakllantirish va ijtimoiy adolatni ta'minlashda muhim vositalar sifatida faoliyat 

yuritmoqda. Kelajakda OAVlar huquqiy ta'lim va targ'ibot sohasida yanada kengroq 

imkoniyatlarni yaratishlari kerak. O'zbekistonning ijtimoiy va huquqiy rivojlanishida 

OAVning roli ortib bormoqda va bu jarayonni davom ettirish, jamiyatning huquqiy 

madaniyatini yuksaltirishda muhim omil bo'lib qoladi. 

Adabiyotlar tahlili. Aholining huquqiy madaniyatini yuksaltirishda ommaviy axborot 

vositalarining ahamiyati haqida ilmiy izlanishlar bir necha yo‘nalishlarda olib borilgan. 

Ushbu tahlil OAVning huquqiy madaniyatni shakllantirishdagi roli, ta'lim va targ'ibotdagi 

o‘rni, shuningdek, jamiyatdagi huquqiy ongni rivojlantirishdagi ta'sirini o‘rganishga 

qaratilgan. Aholining huquqiy madaniyati keng tushuncha bo‘lib, unga qonunlarga hurmat, 

huquqlarni bilish va ularni himoya qilish kiradi. Bir nechta ilmiy tadqiqotlar, jumladan, 

Yevropada va AQShda olib borilgan izlanishlar, OAV ning fuqarolarni huquqiy bilimlar 

bilan ta’minlashdagi muhim rolini ta'kidlaydi. Buning natijasida, OAV orqali fuqarolarga 

o‘z huquqlarini himoya qilish, adolatga erishish va ijtimoiy qonunlarga amal qilishda 

yordam berish mumkin. Ko‘plab tadqiqotlar, xususan, D.U. Beykerning (2008) "The Role 
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of Media in Shaping Legal Culture" asarida, OAVning huquqiy ta'limdagi o‘rni haqida 

batafsil tahlil qilishgan. Beykerning fikricha, ommaviy axborot vositalari fuqarolarga 

huquqiy bilimlarni tezkor yetkazish va jamiyatda huquqiy madaniyatni shakllantirishda 

muhim vosita hisoblanadi. Uning izlanishlariga ko‘ra, huquqiy madaniyatni shakllantirishda 

OAVning yoritgan huquqiy mavzulari va dasturlar jamiyatdagi huquqiy ongni yuksaltiradi 

[4]. 

OAVlar huquqiy madaniyatni yuksaltirishda faqat axborot tarqatish bilan cheklanmaydi, 

balki huquqiy targ‘ibot va ta'limni amalga oshirishda ham asosiy vosita hisoblanadi. Shu 

nuqtai nazardan, D.S. Kovacs (2015) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar, media 

vositalarining huquqiy targ‘ibotdagi o‘rni haqida gapiradi. Kovacs, OAVning jamiyatdagi 

huquqiy bilimsizlikni kamaytirish, fuqarolarni huquqiy xabardor qilish va huquqiy 

bilimlarni oshirishdagi ta'sirini o‘rganib, media vositalarining jamiyatda huquqiy 

madaniyatning shakllanishiga qaratilgan faoliyatini muhim deb hisoblaydi. Uning fikricha, 

OAVlar orqali amalga oshirilgan huquqiy kampaniyalar aholining huquqiy madaniyatini 

yuksaltirishda muhim ahamiyatga ega [5]. 

Ommaviy axborot vositalarining ijtimoiy ongni shakllantirishdagi roli to‘g‘risida ko‘plab 

ilmiy ishlar mavjud. Masalan, O. M. Pirovskiy (2011) tomonidan olib borilgan "OAV va 

huquqiy madaniyat" nomli tadqiqotda, OAV orqali jamiyatda huquqiy ongni rivojlantirishda 

qanday usullar va metodlar qo‘llanilayotgani o‘rganilgan. Pirovskiy, OAV orqali ijtimoiy 

ongni rivojlantirishning samarali usullaridan biri sifatida interaktiv dasturlar va huquqiy 

maslahatchilik xizmatlarini ko‘rsatadi. Ushbu usullar aholiga o‘z huquqlari haqida 

chuqurroq tushuncha berishga yordam beradi [6]. 

O'zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda huquqiy madaniyatni yuksaltirishga 

qaratilgan ilmiy izlanishlar olib borilgan. T.A. Nazarov (2020) tomonidan yozilgan 

"Ommaviy axborot vositalari va huquqiy madaniyat" asarida, O'zbekistonda huquqiy 

madaniyatni yuksaltirishda OAVning o‘rni tahlil qilingan. Nazarovning fikriga ko‘ra, 

O‘zbekistonda OAVlar huquqiy madaniyatni rivojlantirishda asosiy vosita sifatida faoliyat 

ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, televideniye va internetning aholi huquqiy xabardorligini 

oshirishdagi roli katta. Bu izlanishlarda O‘zbekistondagi media vositalari orqali amalga 

oshirilgan huquqiy ta'lim dasturlari, huquqiy maslahatlar va onlayn xizmatlar fuqarolarning 

huquqlarini himoya qilishga qaratilgan faoliyatni amalga oshirganligi qayd etilgan. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, OAVlarning huquqiy madaniyatni yuksaltirishdagi 

roli keng qamrovli va ko‘plab sohalarni o‘z ichiga oladi. OAVlar orqali huquqiy axborot 

tarqatish, huquqiy targ‘ibot va ta'lim amalga oshirilishi, shuningdek, jamiyatda huquqiy 
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ongni shakllantirishda OAVlarning o‘rni juda katta. Shuningdek, ilmiy izlanishlar shuni 

ko‘rsatadiki, OAVlar huquqiy madaniyatni yuksaltirishda nafaqat axborot tarqatish, balki 

fuqarolarni o‘z huquqlarini himoya qilishga undash, adolatga erishish va qonunlarga 

hurmatni mustahkamlashda ham samarali vosita hisoblanadi [7, 8]. 

Materiallar va metodlar. Ushbu ilmiy tadqiqotda aholi huquqiy madaniyatini 

yuksaltirishda ommaviy axborot vositalarining roli va ahamiyatini o'rganish maqsadida bir 

nechta metodologik yondashuvlar qo'llanildi. Tadqiqotda asosan sifatli tahlil usullari va 

empirik metodlar, shuningdek, kengaytirilgan adabiyotlar tahlili asosida OAV ning 

jamiyatdagi huquqiy ta'lim va huquqiy xabardorlikni oshirishdagi roli o‘rganildi. Empirik 

tahlil metodlari yordamida tadqiqotda muayyan ijtimoiy guruhlar orasida OAV ning 

huquqiy madaniyatni rivojlantirishdagi roli va ta'siri o'rganildi. Bunga quyidagi metodlar 

kiritildi: 

 Anketalar va so'rovnomalar: Tadqiqotda O'zbekistonning turli hududlaridan 500 ga 

yaqin respondentlar orasida so'rovnoma o‘tkazildi. So'rovnoma yordamida 

respondentlarning OAV orqali huquqiy ta'lim olish, huquqiy madaniyatni qabul qilish va 

OAVning huquqiy axborot tarqatishdagi ahamiyati haqidagi fikrlari o‘rganildi. Anketalar 

huquqiy bilimsizlik, huquqiy ong va OAV orqali taqdim etilayotgan huquqiy axborotning 

samaradorligini aniqlashga yordam berdi. 

 Intervyular: OAV vakillari, huquqiy ekspertlar va jamiyat faoliyati bilan 

shug'ullanadigan mutaxassislar bilan yarim tuzilgan intervyular o‘tkazildi. Intervyular 

yordamida OAV ning huquqiy madaniyatni yuksaltirishdagi aniq strategiyalari va 

amaliyotlari, shuningdek, mavjud muammolar va qiyinchiliklar tahlil qilindi [9]. 

Solishtirma tahlil usuli yordamida turli mamlakatlarda OAV ning huquqiy madaniyatni 

yuksaltirishdagi tajribalari o‘rganildi. Bu usul, OAV ning huquqiy ta'lim, huquqiy targ‘ibot 

va huquqiy xabardorlikni oshirishga qanday yondashuvlar qo‘llanilayotganini aniqlashga 

yordam berdi. Tadqiqotda, AQSh, Yevropa va O‘zbekistondagi OAV faoliyatini solishtirish 

orqali, ular o‘rtasida o‘xshashliklar va farqlar aniqlanib, O‘zbekistondagi huquqiy 

madaniyatni yuksaltirishga nisbatan qanday samarali metodlar qo‘llanishi mumkinligi 

o‘rganildi. Tadqiqotda eksperimental metodlar yordamida OAV dasturlarining, masalan, 

huquqiy ko'rsatuvlar, televideniye dasturlari va ijtimoiy reklama kampaniyalarining huquqiy 

madaniyatni rivojlantirishdagi ta'siri o‘rganildi. OAV dasturlarining ta'siri ma'lum vaqt 

davomida tahlil qilindi va ularning jamiyatdagi huquqiy bilimsizlikni kamaytirish va 

fuqarolarning huquqiy ongini yuksaltirishga qanchalik samarali bo‘lgani o‘lchandi [10, 11]. 
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So'rovnomalar va intervyulardan olingan ma'lumotlar statistik tahlil usullari yordamida 

qayta ishlanib, natijalar grafiklar va diagrammalar ko‘rinishida taqdim etildi. Shuningdek, 

tahlil qilingan ma'lumotlar asosida OAV ning huquqiy madaniyatni yuksaltirishdagi 

samaradorligi va jamiyatdagi huquqiy xabardorlikni oshirishga qo‘shgan hissasi haqida 

xulosalar chiqarildi. Bugungi kunda internet va ijtimoiy tarmoqlar ham ommaviy axborot 

vositalarining ajralmas qismiga aylangan. Shu bois, tadqiqotda internetda faoliyat 

yuritayotgan huquqiy veb-saytlar, bloglar, ijtimoiy tarmoq platformalaridagi huquqiy postlar 

va ma'lumotlarning ta'siri ham o'rganildi. Bu usul orqali, internet va ijtimoiy tarmoqlardagi 

huquqiy targ‘ibotning fuqarolar orasida huquqiy madaniyatni shakllantirishga qo‘shgan 

hissasi aniqlangan [12]. Ushbu metodologik yondashuvlar yordamida, tadqiqotda ommaviy 

axborot vositalarining aholi huquqiy madaniyatini yuksaltirishdagi roli keng qamrovli 

tarzda tahlil qilindi. OAVning huquqiy ta'lim berishdagi ta'siri, huquqiy madaniyatni 

rivojlantirishdagi imkoniyatlar va mavjud muammolar chuqur tahlil qilindi. 

Xulosa. Mazkur tadqiqot aholi huquqiy madaniyatini yuksaltirishda ommaviy axborot 

vositalarining (OAV) o‘rni va ahamiyatini chuqur tahlil qilishga qaratilgan. Tadqiqotning 

asosiy natijalariga ko‘ra, OAVlarning huquqiy ta'lim, targ‘ibot va huquqiy axborot 

tarqatishdagi roli nihoyatda katta. OAVlar nafaqat fuqarolarga o‘z huquqlarini bilish va 

himoya qilishda yordam beradi, balki jamiyatda adolat va qonunlarga hurmatni 

mustahkamlashga ham xizmat qiladi. O‘rganilgan adabiyotlar va empirik ma'lumotlarga 

asoslanib, OAVning huquqiy madaniyatni rivojlantirishda samarali vosita bo‘lishi uchun 

quyidagi asosiy xulosalar chiqarildi: 

1. OAV va huquqiy madaniyat: OAVlar orqali fuqarolarni huquqiy axborot bilan 

ta'minlash, qonunlarni va huquqiy me'yorlarni tushuntirish, shuningdek, huquqiy 

xabardorlikni oshirishda samarali dasturlar va axborot vositalari yaratish muhimdir. Bu, o‘z 

navbatida, jamiyatdagi huquqiy madaniyatni yuksaltirishga xizmat qiladi. 

2. Huquqiy ta'lim va targ‘ibot: OAVlar huquqiy ta'limni tarqatishda yirik rol o‘ynaydi. 

OAV orqali amalga oshirilgan huquqiy targ‘ibot va ko‘rsatuvlar aholining huquqiy 

madaniyatini oshiradi. Ayniqsa, televideniye, internet va ijtimoiy tarmoqlar kabi vositalar 

jamiyatda huquqiy ongni shakllantirishda samarali vositalarga aylangan. 

3. Internet va ijtimoiy tarmoqlar: Bugungi kunda internet va ijtimoiy tarmoqlarning 

o‘sishi bilan, ular OAVlar bilan birgalikda aholi huquqiy madaniyatini shakllantirishda 

yangi imkoniyatlarni yaratmoqda. Internetdagi huquqiy ma'lumotlar, ijtimoiy tarmoq 

postlari va onlayn huquqiy maslahatlar fuqarolarning huquqiy xabardorligini oshirishda 

muhim rol o‘ynamoqda. 
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4. O‘zbekistonda huquqiy madaniyatni yuksaltirish: O‘zbekistonda huquqiy 

madaniyatni yuksaltirish uchun OAVning roli alohida ahamiyatga ega. O‘tkazilgan 

so‘rovlar va intervyular natijalari shuni ko‘rsatdiki, OAVlarning huquqiy targ‘iboti va 

ta'limi fuqarolarni huquqiy xabardor qilish va qonunlarga hurmatni oshirishda samarali 

bo‘lmoqda. Lekin bu jarayonni yanada rivojlantirish uchun yangi usullar va metodlarni 

qo‘llash zarur. 

Umuman olganda, OAVlar nafaqat axborot tarqatish, balki jamiyatda huquqiy 

madaniyatni rivojlantirish va fuqarolarning huquqlarini himoya qilishdagi muhim vositalar 

hisoblanadi. Shu bois, huquqiy ta'lim va targ‘ibotning samarali strategiyalari, OAVlar orqali 

fuqarolarning huquqiy madaniyatini yuksaltirishga xizmat qiladigan yangi dasturlarni ishlab 

chiqish zarurati o‘ta muhimdir. 
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